D.D.

D. D. M A R T I N O
Sierra & Axpe, Episcopo Palan-
tino, & Comiti Perniae unus è Colle-
gio Societatis Iesu Salman-
ticensi. S.

Seprem ab hinc annis presso dignissime, D. Franciso de Ribera presbytera Societas nostra vita functo, omnes eius manus scripti commentarij ab ipso per plures annos congesti, et elaborati, mihi a maioribus traditi fuere. Diligenter capi euoluerunt: tum etiam gratulari mihi orules, tissimo tanta hereditate. Sed avarus habuisse esse nolui, immo statim mecum cogitauimus postmodum cum superioribus id diligenter regi, ut tanti Doctoris, quem in scripturis interpretandis, quasi Apellam alterum suspiciebam, ne linea quidem efficeretur proposita omnibus earum studiosis et quam exemplar ad imitandum. Dat

mihis facultas fuit edendorum in lucē cōmentariorum in epistolam ad Hebreos, quod essent posteriores atq; adeō sapientes eius in Scripturā vigilie: & horum breuiū in duodecim Prophetas Minorēs cōmentariorum, quodd viris occupationū aliarū planē necessariarū multitudine, ac magnitudine distentis, & ramen coactis Scripturā reuise ad sui ipsorum proximorumq; utilitatē, nihil dari posset accommodatius his selectis cōmentarijs, in quibus veræ germane q; interpretationes maxima breuitate neque mīnorī perspicuitate perstringuntur.

Quā ergo merito ac recte hos tibi mittā, vel id vnu satis, superq; persuaderet, quod es, semperque fuiisti Scripturā perstudiosus: & tamē nūc Episcopatus tui munijis districlus, vix poteris ullū te poris spatiū his studijs subripere, cū tamē nō possis nō reddere studio officioq; tuo id efflagitante. Optabis ergo huiusmodi

commentariolos, qui tibi, iam olim nota,
renouent in memoriam, idq; breuissime.

Præterea lucubrations alii nostri
Societatis, quiq; prius in celeberrimum
Sancti Iacobi Zebedæi Collegiū coopera-
tus fuerat, ad quem potius deferantur,
quād ad te nostræ Societatis adeo stu-
diosum, & autoris in Collegio paulò post
successorem? Quācum verò de tali tan-
toq; huius libelli patrono mihi gratuleret
dicerē multis, nisi tibi viro modestissimo
laudes tuas audire ingratuū esse scire; &
corā laudare vllū, quānū dignissimū,
possem ego sine pudore, aut nisi ea in re
actum agere. Actum inquam non tam
ab alijs hominibus, et si multos habeas
laudatores, quām à suis ipsius maiorum
qüe turrum virtutibus, rebusq; præcla-
re gestis. Quæ, te inuitō, latere mini-
mè potuerant. Et adhuc præclariores à
re gerendas spe Elamus omnes. Faxis id
Deus. Vale.

LE-

LECTORI.

N*on* commentarijs doctoris
Francisci Riberti in episto-
lam ad Hebreos, quos hoc
eodem anno peruvigau-
mus, polliciti tibi sumus.
Christiane lector fave a hanc, eumquē
non **VII**, id est, sylvestrem, quinim
IX; id est, stillationem, & fluxum **X**,
id est, faui, quem è floribus fusiorum com-
mentariorum suorum in duodecim Pro-
phetas, ipse met auctor (net enim ferè ver-
bum vllum aut apposuimus, aut subtraxi-
mus) sibivni mellificare putabat: at tanquā
studiosa sedula que apis mellificabat om-
nibus. iam fidem soluimus papyro, chara-
cteribusq; melioribus, totaq; typogra-
phia multo correctiori. Quæ omnia iure
tibi displicerunt in libro illo; rem absens
alijs commendaueram. Egerunt multo ali-
ter, quām ego agēdam censerem: sed ege-
runt tāquam alienā. Didici mea me ipsum
negotia procurare debere, expertus veris-
simum esse illud Enni; Apud Gellium.
Hoc tibi sit argumentum semper in prom-
ptu situm, Nec quid expectes amicos face-
re, quod

re quod per te queas. Et illud Aesopi: Nullum esse periculum, donec res alienis manibus sit commissa.

Si videro hoc commentandi genus breve, minimeque obscurum (imò verò haud scio quænam excellat breuitas, an perspicuitas) tibi gratum accidere: pergam, à nemque non faciam fauente Deo, vitaque comite, quoad tibi similes tradam in Biblia vniuersa. Milie profecto semper placuere imitatores Menelai: de quo Poetarū princeps, Παῦρος, ἀλλὰ μάλα λιγέστη εἰν πολύμυθος. Id est-

Non is multa quidem, verùm argutissi-
Pauciloquus. Vale. (magis quippe

INDEX

INDEX LOCORVM

Scripturæ obiter in hoc
opere explicato-
rum.

Prior numerus paginam, posterior ver-
sum capit is indicat.

Genesis.

Ap. 15. vers. 18. Semini tuo dabo
terram hanc a fluvio. Egypti us-
que ad flumin magnum Euphra-
tem. pag. 412. num. 10.

Cap. 19. vers. 17. In monte salutum te fac. 400. 3

Numeri.

Cap. 15. 12. Ecce do eis pacem sacerdis mei, et
erit tam ipse, quam semini eius pater sacerdo-
tis sempiternus. 475. 5.

Dcuteronomium.

Cap. 32. 9. Jacob funicular hereditatis eius. 430. 7

Libri

Index locorum,

Libri Reg.

Lib.1.c.13.12. Noli facere statutum hanc. 12.16.
Lib.4.c.9.24. Porro teba tetedit arcu mahn. 413.15

Lib.2.Esdræ.

C.8.6. Et respondet omnis populus Amen amen,
eleunans manus suas. 299.19.

Psalmi.

Psal.1.4. Tanquam puluis, quæ proiecit vetus. 175.9
Psal.5.6. Odiisti oës, qui operatur iniquitatē. 331.13
Psal.57.14. Altissimus dedit vocem suam. 102.10
Psal.33.7. Iste pauper clamavit, et exaudiens. 6.

Vers.17. Vultus autem Domini super facientes
mala. 468.9.

Psal.37.9. Iniquitates meæ super gressus sunt caput
meum. 250.19.

Psal.39.3. Eduxit me de lacu misericordia, et de lata
facie. 301.15.

Psal.68.1. Intraverunt aquæ usq; ad umbram meæ,
infixus sum in limo profundis, et c. 361.15.

Vers.15. Eripe me de luto, et c. ibidem.

Psal.71.4. Iudicabit pauperes populi, et c. 223.3.
Vers.9. Inimici eius terram flingent. 249.17.

Psal.73.9. Si nôstra non vidimur tam non est
propheta. 162.11.

Psal.74.7. Quia neque ab or. neq; ab occid. neque
à desertis montibus. 247.11.

Psal.109.10. Potentes virtute, facientes tirannem
illius. 140.13.

Psal.

Sacra Scriptura.

Psa.105.37. Et immolauerunt filios suos, et filias
suas demonij. 81.2.

Psa.106.34. Terræ fructiferæ in saltingis. 321.9.

Psal.109.3. Tecum principiū in die virtutis tuae,
300.12.

Psal.136.7. Memor esto Domine filiorum Edom.
122.11. et c. 184.10.

Proverbiorum.

C.21.13. Sicut frigus nivis in die mensis, ita lega
tus fidelis ei, qui misit eum. 419.1.

Ecclesiastes.

C.9.8. Omni tempore sunt vestimenta tua candida.
357.8.

Canticorum.

C.6.9. Terribilis vi castrorum aciet ordinata.
101.7.

Ecclesiasticus.

C.30.10. Et in nonissimo obstupecent dentes tui.
158.6.

Isaias.

C.1.18. Et venite, et arguite me, dicit Dñs. 489.10
Vers.26. Et consiliarios tuos sicut antiquitatis.
176.11.

C.10.21. Reliquie conuertentur. 177.10.

C.11.9. Repleta est terra scientia Domini sicut
aqua maris operientes. 456.8.

C.40.2. Loquimini ad cor Ierusalem. 13.14.

Vers.4. Omnis montes, et collis humiliabitur. 297

Vers.7. Spiritus Domini sufflet in eo. 339.9.

C.41.9. Dabo in felitudinem cedrus, et spinæ. 115.

C.46.

Index locorum.

C.49.23. Pulverem pedum tuorū lingent. 249.19.
C.60.1. Quia ecce tenebres, &c. Super te autem
erit Dominus. 362.5.

C.51.9. Ois qui viderint eos, cognoscet illos. 249.

Ieremias.

C.4.15. Et omne relatile cali recessit. 308.

C.6.11. Idcirco sutor Domini plenus sum. 219.

C.8.13. Congregans congregabat eos. 21.3.

Vet.14. Ingrediamur, &c. quis Dominus Deus
noster fecire nos fecit. 311.1.

C.9.10. A rotative talis resque ad pecora transi
- grauerunt, &c. 308.

Vers. 21. Quid si enimi possemus tergum metemus.
226.11.

C.31.38. Et adiudicabitur ciuitas Domino. 467.10

C.48.11. Fertili sit Moab, &c. & requiecent in
facibus suis. 313.17.

Threni.

C.2.15. Sibilauerunt, & moauerunt caput. 239.16

C.3.22. Misericordia Domini, quia non sumus con-
sumpti. 468.6.

Matthæus.

C.11.10. Ecco ego mitto Angelum meum. 485.1.

Vet.19. Iustificata est sapientia a filiis suis. 23.19

C.21.10. commota est viuentera ciuitatis. 346.7.

C.24.10. Oraite, ne fiat sua vestra hyscera. 455.6.

Vet.29. Sic illæ cadunt de celo. 300.11.

Ver.

Sacra Scriptura.

Vet.30. & tunc plagerunt eis tribus terre. 443.12
C.28.10. Ecce robisum sum. &c. 332.15.

Lucas.

C.1.32. Dabit illi Dominus sedem David, &c.
176. &c. 215. & regnabit. 389.13.

C.2.14. Ecce positus est hic in ruinam. 89. 10.

C.3.5. Omnis monte, &c. collis humiliabitur. 297.

C.15.12. Cito proferre stolam primam, & induite
illum. 368.4.

C.19.4. In arborum sycomorum. 163.14.

C.21.16. Cresceribit humilis pro timore. 157.

Iohannes.

C.10.18. Et ego vitam eternam do eis, &c. 130.4.

C.11.52. Vi filios Dei, qui erat dispersi, &c. 130.10

C.11.32. Et ego si exaltarum fuero a terra. &c. 25.

C.15.5. Ego sum vitis, vos palmitæ. 88.8.

C.17.12. Cum essem sumus eis, ego seruabam eos in
omnibus iis. 230.4.

Acta Apostolorum.

C.1.17. Effundam spiritum meum super omnes
terram. 105.13.

C.7.42. Et tradidit eos seruire milites celi, &c.
150.26.

Vet.43. suscepistis tabernaculum Mosis, &c. Si-
dus Dei vestri Rempham, &c. 216.27.

C.15.16. Post haec reveriar, &c. reedificabo. 5. &c. 196

Vet.10. Ut abstineatis se a contaminatis, &c. 410.7.

Index locorum,

Ad Romanos.

- C.1.18. Iustus autem ex fide vinist. 185.4.
C.2.8. Ihs autem, qui sunt ex contentione. 153.15.
C.2.18. Non enim qui in manifesto Iudeus est, &c. 404.23.
C.8.21. Quia ipsa creatura liberabitur, &c. c.12.10
C.11.25. Ecclitas ex parte consigit in Israel. 110.1.
Vers. 28. Secundum electiē carissimi propter patres. 56.10.

1. Ad Corinthios.

- C.10.11. In quos fines seculorū deuenierunt. 284.3
C.15.54. Absorptio est mors in victoria. 296.5.

Ad Galatas.

- C.1.17. abiit in Arabiam. 187.19.
C.3.11. Iustus ex fide vinist. 285.4.

Ad Philippenses.

- C.2.9. Propter quod & Deus exaltauit illum. 389.13.
C.2.15. Inter quos Incertis sicut laminaria in mundo. 373.2.

2. Ad Theſſalonicenses.

- C.1.6. Quem Dominus Iesus interficiet spiritu orti sui. 435.17.

Ad Hebræos.

- C.10.26. Voluntariè enim peccantibus nobis, &c. 105.30.

Vers.

Sacra Scriptura.

- Vers. 32. In Ihsus autem ex fide vinist. 285.4.
C.12.26. Nunc autem, &c. mouebo non solum terram, sed & celum. 245.7.

1. Petri.

- C.5.1. Pascite, qui in vobis es regem. 87.4.

Apocalypsis.

- C.1.7. Et vidabit eum omnis orbius, & qui eius pupingerant. 449.10. Plangent se super cum eis tres tribus terrenas. 442.12.

- C.1.20. Candelabria septem, septem Ecclesie sunt. 373.2.

- C.6.2. Et vidi, & ecce equus albus. 357.8. et quæ sedebat super illum, babebat arcum. 413.13.

- C.7.8. Ex tribu Ioseph duodem illius, &c. c.145.6.

FINIS.

ERRATA.

Pág. 33. lin. 11. dolauit. leg. dolauit. pa. 121.
li. 4. visitatus le. vistatus. pag. 127. li. 2.
pignorat. le. pignoratis. pa. 143. li. 8. Dñs.
le. Dñs. pa. 181. li. vlt. us. le. mus. pa. 197. li. 21.
eandem. le. eadem. pa. 244. li. 1. minoribus.
Et. le. minoribus. &c. pag. 245. li. 7. pseudo
phophetis. le. pseudoprophetis. pa. 250. li.
7. exclama. le. Exclamat. pa. 255. li. 15. es. le.
est. pa. 257. li. 16. confilia. le. confilio. pa. 263.
li. antep. est. le. ex. pa. 270. li. 12. qui. le. quæ.
pa. 288. li. 8. &c per partis. le. partis & per. li.
vlt. est. le. es. pa. 31. li. 24. literature ad. le. ite.
ratur eadem. pag. 355. li. 10. chmea. le. mea.
pa. 373. li. 6. habetis. le. non habetis. pa. 378.
li. 7. dixit. le. dixi. pag. 387. li. 3. quæ. le. quæ.
pa. 394. lin. 17. iudicare. le. iudicate. pa. 414.
li. 16. instrues. le. instruet. pag. 474. lin. 19.
indigentis. - indignantis. pag. 480. lin. 21.
erbupara. le. erbupuata. pa. 481. li. 1. teti.
git. le. tegit.

En estas erratas esta corregido este libro conforme à su original. En fe de lo qual lo firme. En Salamanca oy. 50. de Agosto. 1598.

El Corrector, &c. Manoel Correa
De Montenegro.

INDEX RE- GVLARVM

Scripturæ, quæ in hoc
opere tradun-
tur.

Primus numerus pagina; secundus,
versum Capitis indicat.

ORIPTVRA s̄pē vide-
tur logui omnibus, cūm
loquatur cātūm quibusdā,
pag. 11. vers. 3.

Dubitacione vtitur, hon-
nunquam ad rei difficultatem explicā-
dam; vel ad significādām arbitrij nostrī
libertatem, 147. 15. & 46.

Recapitulatione vti solet, 199. 5.

4 Re-

Index rerum,

- 4 Repetitione uti solet ad certitudinem & magnitudinem rei significandam. 359.
2.3.10.6.314.14.328.5. Et ad maiorem confirmationem & amplificationem. 474.2.
- 5 Verbis pluribus idem significantibus vultur ad amplificationem. 264.10.
- 6 Reticere sepe solet particulam similitudinis. 270.13.321.9.395.12.
- 7 Rem eandem ad amplificationem variis similitudinibus explicat. 302.17.
- 8 Solent Prophetæ à secundo aduerto Christi transire ad primum. 445.1.
- 9 Prophetæ per particulas has, in illa dicta copulare solent tempora multum intel se distantia. 445.1.
- 10 Aposiopesi uti solet scriptura ad amplificationem. 46.
- 11 Verba in scriptura nonnunquam nō dicunt actum, sed officium, seu debitum, ut custodient pro custodiē debent. 476.7.

Adulter.

Contra adulteros, qui uxores suas, quoddam deformes sint, dimitunt, & abeunt ad alienas, vide pag. 479. vers. 14. & sequentibus.

Angelus.

Et verborum.

1. *Angelus.*
2. Angeli in Scriptura appellatur exercitus Dei, ob multitudinem, fortitudinem, & ministerium conterendi hostes Dei, pagina. 140. vers. 13.
3. Angeli significantur viris equitibus ob certitatem ad liberandos quos custodire, & vindicandos de ipsorum hostibus. 356.8.
4. Ad comparationem Angelorum, omnis humana natura, vel scientia dicitur pueritia. 362. 4.
5. Ecclesiam circumstant tuentes eam ab hostium incuribus. 410.8.
6. Angeli dicti solent in Scriptura, qui fideliter referunt, quæ à Deo acceperunt, nihil addendo è suo, aut subtrahendo, ut angeli faciunt; & qui Dei sequestræ sunt, & hominum; & voluntatis Dei nuntiū & interpres, & imitatores angelice vita ac puritatis. 476. 7. Ioannes Baptista & Christus appellantur Angeli. 485.1.
7. *Antichristus.*
8. Antichristus est caput in domo Diaboli, estique

Index rerum,

- estque destruendus à Christo, 300. 1.
& 14.
2. Antichristi coitum sunt eius potentiores amici, & propiores ei. Fundamenta vero eiusdem Antichristi sunt turbata sequens. ibidem.
3. Antichristi temporibus deficient charitas, & virtutes in plurimis. 301. 17. 18.
4. Cum finis seculi aduenierit, & iam Ecclesia exerceiri non indigebit, tunc Deus de omnibus eius persecutoribus dignas penas sumet. 337. 19.
5. Per Antichristum exurgēt Diabolus in Dei populum, qui tamen prædicatione Eliæ, & Henoch evpleretur, & ad Ottium suum conuictetur. 374. 7. & 9. In qua cōversatione gratia Dei erit tam larga in Iudeos, quam olim fuit in Gentilium. ibidem.
6. Prius tunc Deus sine Iudeos ab Antichristo decipi, sed etiam magna in eorum salute operabitur. 375. 10. Idque magnam gemitum latitia. ibid. Et quidem per Eliam & Henochum. 376. 11. 377. 14.
7. Regnare incipiet Babylone, ubi recipitur à Iudeis. 382. 1.
8. In poenā exdis Christi permitte Deus cum recipi à Iudeis. 434. 16.

supplio

2

9

Ex verborum.

1. Et ipessimus pax locudorum. 474. 15.
16. & 17.
10. Iūs consilio infatuabatur ab ipso Deo. 349. 17. 1. 17. quiv ibidem.
11. Iudei heretici com Antichristo præcipue, & malis Christianis pugnabunt contra Ecclesiam. 458. 14.
12. Iudei in conciliis eorum membris in. iuribus. *Apostoli.*
13. postoli electi fuere ad bonuertendas nationes, per se, ac discipulos 350. 16. 17. vsq ad 18. & 19. & 20. & 21.
2. Fuere humiles, illiterati, nequaquam spectantes in se, sed in nomine Christi, & eius virtute mirabilia facientes. 339. 12. & 400. 6. & 421. 1. & 424. 7.
3. Per Apostolos, & in Apollolis ipsis Christus prædicabat. 63. 8.
4. ex omni humanis viribus, sed virtute Spiritus sancti gentes conuicerunt. 174. 6.
5. sunt quasi arcus, ex quo sagittas verbi Christi missae ad gentiles, & eos ibi subiecti sunt. & 437. 1.
6. sunt quasi fundibularis Dei; lapides autem fundi sunt ipsa verba Scripturae, & ea quae intus Deus docet. 374. 15. Et ita intuleros vice ruit, & subiecerunt.

93

Euan-

Index rerum,

Evangeliu. 413. 15. Idq; sine armis car-
nibus 16.

7. Dicuntur *lapides sancti* superedificati
Christo lapidi viuo. 414. 16. Et nubes que-
coelestem pluiam in terram effuderunt.
Et dicuntur *nubes*, quia pleni & onus-
erant ista pluia, & quia aduentu sun-
ardorem concupiscentia in hominibus
refrigerauerunt. 418. 1. Et dicuntur *equi-
bellatores*, acies rumpentes, Christo equi-
te. 420. 3. & dicuntur *exaltatores*, quia cum
libertate, & imperio tributu ab homi-
nibus exigunt, hoc est, ut cretore
suum agnoscant. 421. 1.

8. Iudicii etiam persecuti sunt Apostolos
438. 2. 3.

Avaritia. Vide verbo, *Divites*.

Christus.

1. Christus adiutor suo magnam nobis ad-
tulit copiam bonorum spiritualium. 100
21. & sequent.
2. Mons est ipsius dominus Domini qui sub-
to crevit mirabiliter coram oculis. Ve-
sed pedentem coram hominibus,
doceret eos, ne citò vellent ipse cre-
re, ni vellent citò cadere. 222. 1.

3. Autor fuit magna, ac eterna pacis. 1

primi

Ex verborum.

primis spiritualis in cordibus fidelium,
deinde etiam consensus omnium gentium
confluentium ad Euageliu. 223. 1. 231. 5.

4. Christo fauore nil est quod mereamur
225. 9. 10.

5. Propter Christum in ea natum, Bethlehē
alias parua, & abiecla, maxima est, & bo-
norum omnium origo. 229. 2.

6. Hic qui homo est natus in tempore, ab
initio Deus natus est à Patre. 229. 1.

7. Appellatur *Germen & Oriens*, & *Lapis ega-
liani*. 369. 8. 389. 32.

8. Attulit hominibus summā tranquilli-
tatem. 370. 10.

9. Est lampas maxima in summo stipite cäde-
labri, id est, Ecclesie. 373. 2.

10. Christi regnum semper mansurum est,
cum tamen ex terra omnia defecerint, de-
futurave sint. 185. 1. & sequent.

11. Ipse, & non aliis edificauit Ecclesiam.
359. 13. sed alii adiuarunt eum. 390. 15.

11. Magnam gloriam suis factis consecutus
est. 389. 1.

13. Appellatur *Separator*, quia separabit bo-
nos à malis in iudicio, & quia nunc se-
parat, quosdam vocans ad fidem, alios,
ob sua peccata in infidelitate relinquens.
409. 6.

Index rerum,

- 14 Ex Christo pendent omnes iusti, casti,
et constringendi nisi sustineantur in
ipso. 14. o. 4.
- 15 Dicitur Fons, propter spiritum quem de-
dit, propter baptismum, & cætera sacra-
menta quibus homines abluti, & pro-
pter doctrinam ecclesiæ quam uero mor-
do etiam purificat. 44. 10. 10. ministr.
- 16 Vocatur Angelus, quoniam fuit natus, &
interpretis filius cui uirga voluntatis. 49.
- 17 Christus gratia sua purgat homines, &
cicut ignis metalla, & hinc herba lap-
oraria velles. 48. 7. Idq; non perficio-
riæ, sed ex professo ibid.

Christi incarnationis & Nativitas.
Vide in indice Euangeliorum in festo
Incarnationis.

Contemplatio.

Contemplationi seruunt visibilia, quibus
Deus rapit nos ad inuisibilia. 200. 9. 11.

Decima.

Decimæ orta etiâ fame soluedæ sunt. 48.
28. Quod nisi fiat, Deus punire homines
solet magna sterilitate. ibidem.

Eiverborum.

- Divites, Djuitæ.*
- 1 Divites superflui debent non abun-
dare, maxime Christiani. 15. 1.
- 2 Facile diuites opprimere possunt mino-
res. 11. 1. & seq. & re ipsa opprimunt, &
- ipsilunt. 21. 3. 86. 9. 80. 22. 71. 8. 86. 11. 1. 86
- 2 21. 10. 11. 11. 12. 13. 14. non ministr.
- 3 Postmonita, & incepitiones ministra-
rum Dei, & minarum adhuc multæ diui-
tes retinent aliena bona. 27. 9.
- 4 Repleti sunt uitis omnibus, quem cupi-
ditatem sequuntur. 1. 8. 11. 12. 13. 14.
- 5 Djuitæ esse quidam appetunt, & curant,
sue per fas sue per nefas, & quid pecunia
- est ipso idolum. 75. 1. 80. 11. 12.
- 6 Diuites quantum uis iniuos audet ferre
- haenio reprehendere. 75. 8. 11. 12. 13.
- 7 Toleralibile esset, si, qui presumunt ino-
pia, retinerent aliena bona, at id faciunt
- editores. 23. 8. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18.
- 8 Djuitæ sunt quasi lutum, quia viles, &
multo labore condensatae, quo sat pa-
rises qui celestis eorum. Et co-
geruntur in damnationem Domini sui,
& posteriorum suorum. 187. 9. 10. 11. 12.
- 9 Diuites putant se suis diuitiis leptos es-
- noit. 2
- 93

Index rerum,

- se, quos tamē Deus s̄e facile destruit.
313.11.12.13.
20 Avaros esse indicat Scriptura eos, quoī
principio minarū, terret egestate. 473.20

Doctores Euangelici.

- 1 Si munere suo rectē fungerentur, occi-
derentur non pauci, etiā inter Christi-
nos. 36.5. Eiusmodi enim doctores odio
habentur à multis. 145.10.
2 Forum vox cum potestate sonet, ita ut
commoueantur, terreantur, & conuer-
tantur firmiter peccatores. 70.10. &c. 11.
3 Imo etiā homines infideles. ibid vel pau-
cissimis verbis auditis. 197.5. & seq.
3 Christi doctrinam verbis, & factis tra-
dant. 88.7.
4 Tacent nōnunquam, vel quia vidēt ad-
venisse tēpus ultionis Diuinæ, vel quia
vidēnt se non posse resistere. 146.13.
5 Magna est eorum pax, honorū abundan-
tia, latititia, & libertas spiritualis. 178.14.
& etiam firmitas. 15.
6 Multum dolere debent, cūm vident Dei
gloriam minui. 199.3.
7 Eos protegit Deus, etiam à malis corpo-
ris. 240.6.

8 Non

Et verborum.

- 8 Nonnunquam palam testem innocentem
Deum, quid officiū suum fideliter pres-
titet int. 104.2.
9 Odio habentur, neque audiuntur à pec-
catoribus, quando ut oportet, eis pre-
dicant aspera, mortem, captiuitatē, &c.
21.6.
10 Benignum poenitentibus pollicentur
Deum, ibidē, qui benignus quidam est,
at timentibus eum. 112.6. &c. 7. &c. 119.11.12.
11 Dolent puniendos esse peccatores quos
clamat esse puniendos a Deo, nec pos-
sunt nō clamare, Deo id precipiēti. Qui
clamor ex obedientia & charitate pro-
uenit. 214.12.
12 Lenes sunt nonnunquam diuitibus, aspe-
ri pauperibus. 218.5. quos tamen Docto-
res ob id magnæ calamitates spectat, &
contempsus populi. 218.6. &c. 7.
13 Grauia & tristia, cūm opus est, prænun-
ciant omnibus, absq; personarum acce-
ptione. 218.8.
14 Donis naturalibus, quibus quidam eo-
rū persequebātur olim Ecclesiā, cōuersi
cā iuvant. 216.13. & quidē merito, illa e-
nim dona, Dei erāt ibi, & 231.6. &c. 232.10
15 Doctorū numerū penē infinitū dedit ei
Christus aduersus hostes suos. 231.5. qui
merito

Index verborum.

- merito. Saluatores dicitur ibidem.
16. Sunt quasi ros mirus à domino, qui
cum parvus videatur, refrigerat timens,
ne estupescamus, & non insum incitem-
tum nos perdeat. 17. up. auditorum
17. Conquisti merito possunt, quid sepe
nihil ferè suis cōcionibus efficiant. 18.
18. et si quid efficiunt, corpore id quidem
19. 20. hiup run gaudi ipsi ibidem, mis-
18. Planam op̄ter ipsorum doctrinam
20. esse quia quasi intelligi possit. 19. 21.
19. Ecclesiam circumdant, tuncite eam, ab
hostiis in eiusibus. 40. 8. vnde dicitur
20. legati praeserant, sed non nisi in tem-
pore suo. 176. 7. legem in quam, non na-
gias, aut fabulas. ibidem. 21. nullus est
22. nullus est p. 1. 22. audire quoq; li-

Doctrina Evangelica.

1. Meritib; copiosi animas secundat,
facitque germinare virtutes, atque etia
maturescere. 15. 3. 18. 21. 20. 21.
2. Secunda; est. 177. 1. 178. 1. 179. 1.
3. Vnde habet dolande, & expoliendi pios,
atque illi rectitudinem adducendi. 17. 3.
& quodvis connectendi. 17. 4. 18. 19. 14.
4. Fincere debet in insignes predicatores,
etiam homines alias in pellis molli. 15. 8.
17. 19. 21.

Ex verbis.

3. Virtute digna verbi, non hominum elo-
quentia, populi cōuententur & salutis sit
qui vero tanta virtute, non con-
uententur, ac criminis dabunt, penas.
20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30.
6. Euangeli simplicitati se subiiciunt hu-
mili sapientes. 40. 7. & fortes, &
dijites. 40. 8. & superbi. 40. 9. & ende-
les. 7.
7. Huius doctrina homines confirmantur,
& lapidari redduntur ad tentationes. 41. 6.
17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30.
8. Est quasi pluvia serotina, nam matutina
fuit doctrina Moysis. 41. 8. 1. 32. 41. 9. 1. 3.
9. Mirabilis sunt effectus huius doctrine.
44. 5. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30.
10. Nullo tempore deerit in Ecclesia. 45. 6. 2.

Eccesi.

- Hæc particula magnum indicare solet es-
se quod sequitur, & attentione dig-
nuni. 48. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30.
11. obsequiis non in aliis que
20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30.
21. Ecclesiæ ipse Deus murus ligneus est.
36. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30.
22. Di.

Index rerum.

- 2 Dicitur *tandem abrum*; id est, locus veri lumenis, non a se, sed a Deo: & illud *aureum* quidem *caeruleum* propter firmitatem, & prestantiam doctrinæ non habentis admixtionem falsitatis. 373. 1. & ob id dicitur etiam *veritas* *veritatis*. 399. 3. & dicitur *mors* in qua solo salvi sunt homines. 400. 3. & *mors* *saudus* in quo verus Deus vera religione colitur, ibidem.
- 3 Plena semper fuit & erit sapientissimis consiliariis, quibus acquiesceret adolescentes: & iis illi non erunt odiosi. 400. 4.
- 4 Exultat in dies prole noua simul etiam latente quod eius proles sit. 400. 5.
- 5 Eam circundant Doctores tuentes hostium incurvibus. 410. 8.
- 6 Facile vincere potest Diabolus. 411. 8.
- 7 Facili negotio a Deo congregata est. 411. 8. & sequentibus.
- 8 Eam impugnantes, amittunt mentem, & insaniunt, ut ebrii. 438. 2. &c. 439. 4. & a Deo affligentur. Et, cum hoc ita sit, non erit populus qui non aliquando eam persequatur. 439. 5. 4. 7. ipsa vero protegetur semper a Deo, qui hostium eius conatus faciet irritos. ibidem, &c. 441. 9. & ipsa in medijs periculis spem suam

collo-

Et verborum.

- collocabit in Deo. 440. 5. & persecutionibus ipsis augebitur. 6. & erit sicut familia Dei heroicis virtutibus praedita. 441. 8. dato ipsi Spiritu sancto. 10. & multis tribulationibus probata. 448. 9.
- 9 Eius propagatio inter Gentiles praedicitur. 453. 3. 4. Iudeis manentibus in sua incredulitate. 454. 3. &c. 456. 8. 9. 10.
- 10 Nulla persecutio præualebit aduersus eam 457. 11.
- 11 Superatis omnibus gentibus, a quibus obsecrabitur, earum præda & spolijs dibabitur, id est, eruditio, potentia, nobilitate, corum qui conuerterentur. 458. 14.
- 12 Omnes qui ad Ecclesiam venire noluerint arescent, & peribunt sicut sara que de celo non irrigantur. 459. 17. 18. 19.
- 13 In hac Ecclesia omnia sunt Domino cōsecreta. 460. 20. 21.
- 14 In ea magnus est numerus sacrificantiū corpus Christi, in missa sacrificio & contritu in confessionis sacramento. 461.
- 15 Eius figura fuit templum Salomonis. 485. 1.
- 16 Respectu aliorum populorum appellatur *argentum*, & eius sacerdotes vocantur

tut

Index rerum.

- *tur aurum* ibidem.
17 Ecclesia in scriptura vocatur nonnum
quam Iudei & Roma vocatur iherusalem
ibidem.
18 Ad Ecclesiam vocati quantum prealio
debeant Deo. 16. 1. & sequentibus.
19 Ecclesia amplitudo multo maior quam
quam Synagogæ. 469. 11.

Eucharistia.

- 1 Fam quidam frequentant, non ut Deo
sed ut sibi placeant. 14. 4.
2 Eucharisticum sacrificium corporis &
sanguinis Christi nulla offertenunt in
dignitate polluitur, & mundat nos, per
nitentiamque nobis impetrat, & peccata
minuit. 369. 11.
Vito verbo Ecclesia numero. 14.

Exemplum.

- Exempli mali autores (quos homicida
appellat scriptura) breui punire sole
Deus. 4. 4.

Festī dies.

- Festis solemnibus Deum sibi magis of
fendi

Et verborum.

fendimus. 148. 23.

Furtum.

Vide verbo, *Divites.*

- 1 Quantum de est mensuræ surantium, dæ
vendunt, tantum eis addetur pœnarium.
238. 10. 11.
2 Tolerabile id esset quodammodo, si id fa
cerent qui premuntur in opia; at faciunt
qui ditiores sunt. 238. 12.
3 Contra eos qui per vim, & fraudem pri
uant mercenarium mercede sua, oppri
munt viduas, peregrinos, & aduenas.
488. 5.

Humilis, Humilitas.

- 1 Humiles, ac submissos erga Deum opon
ter nos esse, quantumvis solicite ipsi ser
viamus, & arcte ei adhucramus. 237. 8
2 Tanta est hæc virtus, ut eu in una ceteras
omnes complectatur nonunquam scri
ptura. 319. 3.

Jejunium.

- Jejunant multi non in honorem Dei, sed
ut hominibus placeant, aut sumptui par
tientur.

Index verum,

cant! Et ita dum ieiunant, committunt
peccata multa .393.3.6.

Infernus.

- 1 Inferni poena est æterna. 111.8.
- 2 Infernus deserto comparatur, in quo
nihil sit quod delectet. 116.19.

Ioannes Baptista.

- 1 Vocatur angelus 485.1.
- 2 Præparaue viam Christo Domino, do-
cens eius aduentum & exhortans ad pa-
nitiam. ibidem.

Israël, Iuda, Iudei.

Significare solet conuersos ex gentibus
tuda vero conuersos ex Iudeis. 6.11. Prg
terea, Iuda significare solet populum
Christianum Ierusalem autem Roman
metropolim totius Christianitatis. 486.4

Iuda etiam ponitur in Scriptura nonnun-
quam pro tribu Iuda. 471.4.

Iudei conuertendi sunt in fine mundi: in-
teriori viuunt sine Deo, & sine idolis. 17.
3.4. Sc. 495.6.

Iudi-

Et verborum.

Indices, Iuris consulti, Testes.

- 1 Indices corrupti minimo etiam precio,
iudicant iniustè pro diuitiis contra
pauperes. 126.6.
- 2 Non solum accipiant munera ab vltro
offerentibus sed ipsi etiam postulant, &
dare compellant. 143.4.
- 3 Iudices se se mutuò innant contra fas.
Inter quos maximè verum est prouer-
biūm Hispanum *bañ me la barba, y harrete
el cobete.* 244.3.
- 4 Iudices, & patroni, & alij humani & Di-
uini iuris consulti, sepe respondent, nō
quod Deus vult, sed quod alius placet;
vt adulētur, & pretium recipiat: & ideo
veritatem cōturbant, *la evmarakar.* 244.3.
- 5 Iniustè sepe iudicant, non causas aten-
dentes sed personas. 479.9.
- 6 Contra eos qui iniustè iudicant aut fal-
sum testimonium dicunt aduersus mi-
nus potentes. 488.5.

Judicium.

- 1 Judicii extreimi signa. 106.30. & sequenti-
bus. Sc. 113.14 &c. 199.11.

¶ a Iudi-

Index rerum,

- 1 Iudicij extremi dies. 110. 1. & sequentibus. &c. 112. 13.
- 3 Terribilis tunc malis erit extrema Del sententia. 113. 16. 17.
- 4 Tunc iusti, in Christo suo sperabunt. 114. 16. & aperte videbunt quod nunc credunt, & erunt prorsus sine vlla ruga & à reprobis omnino separati. 114. 17. frumentos vita omnibus bonis reserta, 114. 18. idque in aeternum. 115. 18.
- 5 Ante diem extremi iudicij gens Indorum integrè ad Christum conuertenda est. 116. 21.
- 6 Deo comminante existimare debemus quasi praesens Dei iudicium; atq; ad eum timere. 131. 4. 6.
- 7 Deo tot ac tanta supplicia comminante, hi etiam, qui munus praedicandi non habent, deberet magnavi praedicare. 131. 8.
- 8 Iure tunc iraeceatur Deus. 132. 9.
- 9 Quidam irridentes ipsos cōcionatores, aut ostētantes nihil habere, eū timeat, aut optare se diem iudicij. 142. 48.
- 10 Tunc turbabuntur persecutores Evangelij. 297. 7. & 299. 10. & persecuti desinent. ibidem.
- 11 Tunc Deus in damnatorum penitentia ostendet fortitudinem suā, quæ laterevis, debatur.

Et verborum.

- debatur, 298. 8. & in iustoruī p̄ximis veritatē suā, 9. ideoque ab omnibus creaturis laudabitur. 299. 10.
- 12 Tunc frenens & furore plenus erit Deus. 300. 12.
- 13 Sancti audientes futura in eo iudicio, toti commouentur. 301. 16. 17. & quæuis mala pati optant, dum modo illo die assūcentur electis. ibidem.
- 14 Sancti rūc gaudebunt. 301. 18. & dote agi litatis cleuabuntur obuiū Christo in celū, psalmos ipsi dulcissime canentes. 303. 19 Vbi securi erunt in aeternum. Ibidem.
- 15 Christus vocatur separator quia separabit bonos à malis in iudicio. 309. 6.
- 16 Veniens ad iudicium, videbitur à peccatoribns magno ipsorum terrore. 441. 10. & planctu. 442. 10. 11. 12.
- 17 Dies Domini appellatur ille, in quo Deus de hostibus suis victionem sumit. 453. 1.
- 18 Tunc Iudicii increduli peccas dabunt suę incredulitatis. 455. 5. 6.
- 19 Dies ille soli Domino notus est. 455. 6.
- 20 Breuissima mora iudicium fieri. 455. 7.
- 21 In fine illius diei erit sanctis lux indeficiens, id est, beatitudo corporis & animæ. 455. 7. & non sicut Deus ut eos tribulatio attingat. 491. 17.

Judex rerum,

- 22 Impii signis præcedentibus iudicium
arecent pre timore. 457. 12. &c. 13.
23 Cum homines stulti, videt peccatores
abundare bonis, dicit eos placere Deo,
& ideo illis bene facere: aut si hoc ita
non est, dicunt: vbi est Deus iuste iudi-
cans? vbi sunt illius iusta iudicia. 481. 17.
24 Sed multo aliter sentiunt viri iusti. 491. 10.
25 Idem qui futurus est iudex, est etiam tes-
tis nullis alijs testibus indigens. 437. 1.
& si dissimulet semper tamen amat ius-
titiam. ibidem.
26 In die iudicii planè constabit quantum
interfuerit inter seruientem Deo, & no-
seruientem. 491. 18.
27 Dies iudicii extremit erit plena ire, & vi-
tioris. 391. 1.
28 Iudicis futurus in extremo iudicio erit
celerrimus in corripiendo, & omnes im-
prorum voluptates omnino consumete
ut nunquam renasci queant, ibidem.
29 Christus in die iudicii erit sanctis sicut
sol, ob splendorem visibilem & maiesta-
tem, ob letitiam; & quia fugabit omnes
eorum tenebras, id est, afflictiones, &
quia patefaciet arcana cordium; & erit
sicut sol iustitia, quia omnia ista qua-
habet ut sol, impender iustitia, id est, in
fauorem.

Et verborum.

- fauorem iustorum. 494. 1. & eorum cor-
pora efficiet gloria ibidem.
30 Tunc sancti calcabunt impios, & erit
magni & gloriosi; Peccatores autem ca-
ram illis erunt res abiectissima. 495. 3.
31 Consideratione illius iudicii permo-
ueri deberemus ad seruandam legem. 4.
32 Dies ille dicitur magnus quia magna in
eo facturus est Deus, & dicitur horribilis
propter sententiam in malos profe-
rendam, vel; magnus iustis, horribilis pec-
catoribus. 495. 1.
33 Sancti suo modo iudicaturi etiam sunt
malos in illa die. 494. 3.

Iustitia.

- 1 Primum ferè, quod Deus à nobis requi-
rit, hoc est, ne proximum lađamus; quod
si quid lađerimus, reddamus. 137. 8. &
488. 5.
2 Nec inter amicos, aut sanguine coniun-
cti simos, sides aut veritas seruatur.
243. 5.

Leui.

Ponitur nonnunquam in scriptura pro tri-
bu Leui. 475. 1.

Index rerum,

Michael.

Vide verbo, *Angelus.*

Michael significatur in viro ascēdente in
equo rufo. 356.8.

Misericordia.

- 1 Misericordia nostra in pauperes cedit deus
rescit, & ideo solet exarescere miser-
cordia Dei in nos. 35.4.
- 2 Misericordia nostra in pauperes magi-
delectat Deum, quam eū delectent no-
stra sacrificia. 36.6.
- 3 Hac post iustitiam requirit à nobis Deus
237.8.
- 4 Misericordes pauci reperiuntur. 245.2

Mors.

Vide verbo *Resurrectio.*

- 1 Bona temporalia celerimè transeun-
t 67.1. &c. 81.3. &c. 93.5.
- 2 Victoria Christi de morte consolata
nos cum māremus nos esse ineuitabili
morti subiectos. 83.14. Ille enim siccans
mortis venas, hoc est peccata. 84.19.
- 3 Mors charissimos quosq; diuidet. ibid.

Et verborum.

- 4 Venit quasi fur, id est, quando securio-
res nobis esse videbamur; ut accidit illi,
cui dictum est, *videlicet hanc nocte,* C. t. 132. 12.
&c. 148.24.
- 5 Quidam ita vivunt, vt existimare vi-
deantur hæc bona temporalia non esse
vincquam peritura. 153.1.
- 6 Mortem ipsam peccatis suis quidam si-
bi celerius aduentare faciunt. 154.4.
- 7 Mors obeunda est propter bonum com-
mune. 192.11.

Obedientia.

- 1 Obedientia magnum exemplum pro-
ponitur in Propheta Hosæe ducente fœ-
minam fornicariam. 4.5.
- 2 Viros sanctiores, si quando fuerint inob-
edientes, misericorditer Deus poenis
inflictis, ad obedientiam protinus reuo-
cat. 190.5. & sequentibus. Quarum pre-
paratum una est tristitia. 191.5. altera est
manifestatio inobedientiæ ipsorum, at-
que adeo confusio coram alijs. 7. Quas
poenas grauat Deus, si persistit illi in
sua inobedientia. 191.11. nec id facit, vt
perdat, sed vt corrigit, & seruet. 194.1.3.
etiam quando ipsi putant se à Deo abie-

Index rerum.

dos esse, & morte multando. 5. Qui tamen non diu finit eos in ea tristi exsiccatione; sed ad spem erigit venia. 19. 5. Etiam quando nihil spei superficie vis debatur. & sequentibus.

Onus.

*Onus vocatur à Prophetis prophetia misericordia. Sed cùm ea habet aliquid admixtum lenitatis, dicitur *onus non contra sed ad* verbi gratia, *ad Israe. 46. 1.**

Oratio Meditatio.

Orationes nostræ sepe orationes non sunt sed sonitus Deo consulus, et si cantica nobis videantur. pag. 148. vers. 23. & pag. 154. vers. 5.

Passio.

1. Loco mercedis multorum honoris operum quæ Christus operatus est in utilitatem ludorum occiderunt illum. pag. 433. vers. 12. & ad id eum emerunt triginta argenteis. Quæ quæta fuerit iniuria, solus nouit Deus. pag. 433. vers. 3. & ob id

Et verborum.

- ob id desuit esse eorum pastor, ibidem, & 414. 15. 16.
2. In die iudicij plangent in primis qui Christi mortis autores fuerunt 441. 1.
3. In admirationem rapit cōsideratio passionis Christi 946. 6.
4. Pausus est Christus quia Pater ita ordinavit ad salutem hominum. pag. 447. vers. 7.
5. In passione desertus est Christus à suis ibidem.

Peccator.

1. Peccatores quidam palam gloriantur se peccatores esse, 10. 2.
2. Aduerla fortuna cōueriti solent ad Deum. 11. 6. 7. & 34. 1.
3. Peccatoribus creaturæ scruentes, gravantur. 12. 9.
4. Peccatores omnes stulti sunt, 12. 10. & 22. 6.
5. Peccatorum miseria commoseri solet Deus misericors, vt eos dulcedine spirituali quasi deceptos ad se trahat. 13. 14. Quod maxime sit in solitudine, ibidem. Postmodum exercet illos tribulationibus, quibus corū spes cōfirmetur. 13. 15.

Et

Index rerum,

- 1 Et vē verba ibi posita intelligantur, ad uerte achor significare turbationem, & idēo vallis illa hoc nomen habet, quia ibi Achan furto suo populum Dei in maximam turbationem coniecit Iosue 7. Sed hēc turbatio in gaudū versā est Iosue 8. Ita solent peccatori turbationes in bonum verti.
- 6 Peccatorem conuersum restituit Deus in gradum pristinum gratiæ ac meritorum. 14. 15. & 16. & bonorum temporaliū. 14. 18. & sequencib.
- 7 Neminem quantumvis obduratum deferit Deus, sed omnes ad se vocat. 16. 1.
- 8 Peccatores quidam frustis reprehenduntur; nec enim est illa spes proficiendi pag. 1. vers. 1.
- 9 Non saturantur peccatis; hēc enim sunt cibi, nutrienti exiguū. Secus bonis accedit. 13. 10.
- 10 Peccatores quosdam permittit Deus permanere in peccatis suis. 23. 10. & 29. 4. & 50. 6.
- 11 Ut eos conuertat, omnia tentat Deus pag. 35. vers. 1.
- 12 Peccatores punit nonnunquam Deus supplicijs manifestis, & exemplaribus pag. 36. vers. 5.

13 Cūm

Et verborum.

- 13 Cūm peccatoris Deus miseretur, eumque conuertit, magis delectatur, quam cum ei offeruntur sacrificia. 36. 6.
- 14 Cūm Deus sanare incipit peccatorem aliquē, Diabolus solet interponere aliquem qui sanitatem impedit. 40. 1. id quod primum facit clam, deinde facit palam. 41. 6.
- 15 Peccatores iam aetate senes, miserabiliores sunt. 42. 9.
- 16 Peccatores sunt sicut columbæ seduclæ, quæ ad recta illius, qui rapuit eius pullos, sine ira ac dolore reuertitur. 42. 11.
- 17 Peccatorum cärica, vulnatus sunt, id est, corū voluptates plenæ sunt doloribus. 43. vers. 14.
- 18 Cūm premuntur laboribus, non querunt remedium à Deo, sed tantum evitant mulierib[us] & tāquam iumenta de temporalibus bonis solliciti sunt. 43. 11.
- 19 Quō maioribus temporalibus bonis abundant, et solent plura peccata committere. 60. 1. 81. 6.
- 20 Ideo non Deum sed bona temporalia querunt, quoniam amat presentia emolumēta. 63. 11. & futura nihil curat. 83. 3.
- 21 Peccator nō sinat elabi occasionses, quæ se se offerat illi multe querēdi. 63. 12
- 22 Suis

Index rerum,

- 22 Suis peccatis prouocat Deū ad magnam & presentia supplicia, sed Deus à misericordia sua reuocatur. 69.8.9.
- 23 Quidā Deū se colere velle videtur, quam cultus nō est, sed negatio et accedit frequēter inter sacerdōtū solēnia. 71.
- 24 Omnium etiam iniquissimorum salutem optat, & procurat Deus. 75.9. idque milie modis. 77.10.
- 25 Pro beneficijs à Deo receptis ad amaritudinem animi & dolorem ipsum extramus. 78.1. reuictis praecedentibus.
- 26 Peccamus saepe quoniam timemus contradicere maioribus prouocantibus nos ad peccandum. 80.1.
- 27 Dum quis peccator est, nullum bonum habet quod offerre posse Deo confessus ad gratiam protinus consequendam, nisi post modum gloriam. 86.5.
- 28 Peccatores cum stultissimi sint, tentbras ipsas adorant tanquam stellas splendidas. 150.16.
- 29 Eo usque quidam processere, ut neminem Dei audire velint. 156.11.
- 30 Peccatum est quoddam quasi monstrum. 157.12.
- 31 Peccatores etiam curæ sunt Deo, misereturque omnium. pag. 190. vers. 2.

22 Dolo-

Er verborum.

- 32 Dolent Deus homines (quoniam etiam & ipsa iumenta perire) quos ipse creauit, redemit, &c. 100.11. maximè quando sunt ignorantiores. ibidem.
- 33 Priores scelere, priores debent esse supplicia. 102.1.
- 34 Putat Deū nonnunquam longè abesse ab ipsis puniēdīs quādo tamē pp̄e est 104.1.
- 35 Peccatores quantumcunque excelsos conterit Deus, quin possit ei quidquam resistere. 104.3.4.
- 36 Cubilia ad quiescendum data, stupris polluant, & quidquid iniquitatis nocte tractant, statim, ut dies claruerit, festinant implere. 211.1.
- 37 Peccatores fragrati delicto, solet Deus excitare spe venie ac glorie. 214.12.13. qui merito reprehēdentur quoniā tantarum permissionum spe non reuersi sunt ad Deum. 231.1.
- 38 Peccatorū infinitus est numerus. 237.9.
- 39 Christiani multi adeò impi sunt, ut in omnibus imitetur homines infideles. 239.6
- 40 Pati deberent & quo animo supplicia Dei, siquidem ea meruerunt. 245.9.
- 41 Tremat qui exultat in peccatis. 310.7.
- 42 Christi virtute ex peccatorū lacu educimur. 412.11.

Pecca-

Index rerum,

Peccatum.

- 1 Peccata solent esse causa cur destinatur Verbo Dei, prophetis, & gatibus. 8. & 10. 2. & 21. 6. & sacramentis. 11. 14. & bonis etiam temporalibus. 12. 12. 13. & 21. 3. 5. & 21. 7. & 29. 4. & 21. 8. & sequentibus, & 62. 7. & 81. 7. 3. & 22. 11. & 94. & 110. 2. 131. 6. & 13. 6. & sequentibus, & 156. 11. & 214. 10. & 238. 14. & tamen peccatores sepe aduertunt eas esse peccatorum suorum poenarum. 42. 9.
- 2 Peccata sunt quasi vinaria vuarum, est, res inutiles. 16. 1.
- 3 Abundant, imo inundant. 20. 1. 2.
- 4 Dementant hominem. 23. 11.
- 5 Exiccant quodammodo misericordias Dei. 15. 4.
- 6 Eradicanda sunt, si velimus, ut non in rum pullulent. 64. 12. & 86. 3.
- 7 Dum non tolluntur, multiplicantur, 65. vers. 13.
- 8 Non ferunt fructum speratum. pag. 4. vers. 13.
- 9 Nullius sunt momenti. 21. 1.
- 10 Diligenter in memoria Dei seruantur, ut poenas sumat de eis. 82. 12. Sitam

Et verborum.

- 1 ad ipsum conuertantur, placatur & mutat sententiam. 102. 13. cuiusvis precedebitibus.
- 2 Peccata quando tota tanta sunt, ut solidum numerum excedant, non differt Deus vindictam. 120. 3. & 146. 12.
- 3 Eo sunt grauiora, quodvis, qui peccat, reperiat a Deo maiora beneficia. 126. 4.
- 4 Ob amaritudinem comparantur absinthio. 145. 9. & 117. 13.
- 5 Peccata omissionis conferuntur agri, colae terram non exercenti. 145. 7.
- 6 Ita crescere solent, ut, etsi misericors Deus sit, iam dissimilare nequeat, quin puniat. 190. 2. Quod facit etiam per creaturas inanimatas, quae tamen cessant a puniendo peccatore, cu ille cessat a peccatis. 192. 11. Et 195. 11. & 197. 10. Vide de hac re plura verbo, obediensia. 1.
- 7 Peccata foris bona esse videntur, nihil vero solidi gaudi, in se habent. 195. 9. Et tamen quidam ea multum diligunt, & quasi rem pretiosum scrupant. 197. 9.
- 8 Deus ostendit potentiam suam puniendo peccata, quae latere videbantur. 204. 3. Et nisi resipiscamus & pergit, & punire acriter. 238. 13.
- 9 Punit Deus peccata per hostes nostris, ibidem.

Index rerum,

- tanquam per ministros iræ suæ. 261. per multa, idest, per totum caput 2. Nahum & fere per 3.
19 Peccata adeò magnum malum sunt, ut videatur fuisse causa incarnationis differendæ. 291. 1. 2.
20 Peccatorū numerum certum Deus p[er] situere solet, ut cùm ad eum ventu[rum] fuerit, suppliciū sumat. 381. 4. & sequentib[us].
21 Cùm scriptura vniuersē omnia peccata reprehendit, ea tamen solet exprimere quæ tunc temporis sunt visitatoria in populo. 487. 5.
22 Misericordia Domini non s[ecundu]m consimilitudinem ob peccata nostra. 488. 6.
23 Peccatis nostris Deum cruciamus. pag. 489. vers. 8.

Poenitentia.

1. Poenitentia placandus est Deus. 100. 1. & sequentibus.
2. Poenitentie tempore etiam iustis voluntatibus supersedendum est. 102. 16.
3. Poenitentia etiam ea, quæ in iumentis esse potest placatur Deus. 100. 11.
4. Poenitentes redeuntes citè ad peccata, grauiter Deus punire solet. 107. 12. 16. misis præcedentibus, & Deum ad amaritudinem

Et verborum.

- ritudinem prouocant. ibidem.
5. Considerantes, tanquam exéclar aliquæ cōuersum, & Dei beneficia agnoscēt, vt Paulū, aut Magdalena, discemus, quo modo demereri Deū possimus. 236. 6.
6. Hanc virtutem à peccatore primā omnium requirit Deus. 237. 8.
7. Comminatione malorum imminētum mouere nos vult Deus ad poenitentiam et si ea motione indignos. 318. 1. 2. Vx ijs qui ea comminatione non mouentur pag. 327. verl. 1. & 2.
8. Multitudine peccatorum cōmissorum commoueri debemus ad poenitentiam. pag. 318. vers. 5.
9. Exemplo suppliciorum, quibus Deus alios peccatores puniuit, nititur mouere nos ad poenitentiam. 318. 6. 7. quibus tamen s[ecundu]m nihil commouemur. 319. 7. quo sit, vt in maximis calamitatibus incidamus. 9.
10. Nisi poenitentiam egerimus, peribimus; vt & alii multi peridere, qui non egerunt poenitentiam. 3562. 2. 5.
11. Ad eos qui per poenitentiam ad Deum reuertuntur, protinus reuertitur ipse Deus. 488. 7.
12. Putamus nonnunquā poenitentia nos nō egere,

Index rerum,

egere, cùm tamen maxime omniū egē-
mus. 489. 7.

13 Poenitentibus tribuit Deus bona etiam
temporalia. 489. 10.

14 Ut persevereret poenitens in gratia, cureret
longissimè abesse ab his quæ ad peccatum
dum, cum alicere solebant. 447.

15 Verbis confessionis nostrorum pecca-
torum consequimur eorum remissione
à Deo. 86. 1. immo & sine verbis ut Mag-
dalena. At opera etiam necessaria sunt
pag. 86. vers. 1.

Pralatus.

Malis peior pralatus præfesse diuino fur-
re decernitur. 81. 11.

Roma.

Vocatur in Scriptura iersalem. 487. 4.

Reprehendo.

Reprehendendi leniter sunt peccatores
quando tristitia dolore ve aliquo nimis
grauantur. 199. 4.

Refer

Et verborum.

Resurrectio.

1 Resurgens Christus ius nobis tribuit
ad resurrectionem. 54. 5.

2 Pro peccatis punimus morte tempora-
li; sed propter Christum liberamur ab
eterna; resurgemus enim in vita æter-
nam si sumus eius viua membra. 83. 14.
Christus post resurrectionem diripuit
thesaurum, id est, animas sanctorum, quæ
in thesauro sive receptaculo inferni te-
nebatur. 84. 5. & 482. 11. 12.

4 Post resurrectionem Christus iterum ad-
se vocavit discipulos suos, qui cum
propter pusillanimitatem deseruerant.
Pag. 447. vers. 7.

Sacerdos.

Vide verbo, *Dottor.*

1 Sacerdotes sæpe peccata dissimulant
propter suam ipsorum vilitatem tempo-
ralem. 11. 8. & 18. 1.

2 Sæpe plus nocent malo suo exemplo,
quam proficit officio. 28. 1.

3 Sacerdotes in Scriptura vocantur *anum*,
cùm reliqua Ecclesia vocetur *argentum*.
pag. 486. vers. 3

¶¶ 3

4 Quam

Index rerum,

- 4 Quām castē ac sanctē ministrare debeat. ibidem.
- 5 Nullum fere officium in Ecclesia gratis velle facere sacerdotes quosdam, minoris sanctitatis argumentum est. pag. 468. vers. 10.
- 6 Sacerdotes esse debent, ut arca testamēti, in qua erat lex. 476. 7.
- 7 Sacerdotum noui testamenti figura fuerunt filii Léui. 486. 7.
- 8 Purgatisimos eos reddere potest gratia noui testamenti. Ibidem.
- 9 Sacerdotio indigni sunt ignorātes. pag. 22. vers. 6.

Sacramenta.

- Sacramenta septem sunt septem infusoria lucernis, id est, iussis. 373. 1.
- 2 Vim suam habent à Christo. 377. 12.

Sancti.

- 1 Nonnunquam eis Deus dat tēpora & lēticiae etiam corporeæ. 68. 4.
- 2 Pauci sunt. 337. 1. & 343. 1.
- 3 Deus sinit sanctos pati (quoniam diligēcos) ut ex malis sibi coronas comparent. pag. 332. vers. 16.

Efverborum.

- 4 Dicuntur lucernæ, quoniam ad imitationem Christi lucent in Ecclesia. pag. 373. vers. 1.
- 5 Sancti, cū videant se præ alijs dilectos, quantum debeant Deo. 464. 2. 3.

Sicut.

In Scriptura nonnunquam significat non qualitatem, sed correspondentiam. 481. 4.

Spes.

- 1 Spem suam in Deo non collocans, frustra laborat: imò labore suo morbos & calamitates, & mortem suam querit. 74. 1. quo experimento persuasi, iam deinceps in solo Deo speremus. pag. 87. vers. 4.
- 2 Sperant iusti sc̄ à Deo liberādos ex quibus suis periculis. 245. 7.

Superbi.

- 1 Nolunt cum humilibus, id est, pauperibus conuersari. 116. 7.
- 2 Ipo corporis motu ostendunt se velle honorari. 153. 1.

Index rerum,

- 3 Rebus omnibus suis superbiam indicat suam. pag. 155. vers. 8.

Templum.

- Templorum ædificatorum studiosos no-
Deus vult. 3; 8. 2. & sequentibus. & 345
16. & sequentibus.

Ternarius.

- Ternario numero magnus numerus signifi-
catur in Scriptura, sed usitatus tamē
At cum ei aliquid additur, significatur
excessus insolitus. 121. 5.

Ubera.

- Voluptatem excedentem significare, so-
lent. pag. 10. vers. 1.

Voluptates.

- 1 Earum excessus, & nimietas reprehendit. 132. 15. 136. 1. & 154. 4. & sequen-
tibus.
2 Earum exitus & pœna. pag. 136. vers. 1
& pag. 155. vers. 7.
3 Deberent superfluis voluptatibus nos

abun-

Et verborum.

- abundare, aut deliciis seruire, qui vi-
uunt in Ecclesia ubi Deus colitur, &
tot pauperes sunt quibus Deus benefa-
cere præcipit. 153. 1. & 155. 6.
4 Carnales quia vident aliquando spiri-
tuales viros necessitate corporis coactos
nō nihil sibi indulgere in gloriam Dei,
putant se posse voluptati fernire. 154.
5. 6.

Votum.

- Et si erant quidam defectus tolerabiles in
hostiis voluntariè oblati non tamē
in his, quæ offerebantur ex voto. 470.
14.

INDEX IN EVANGELIA tam de tempore quam de Sanctis.

Dominica I. Aduentus.

Habes multa huic Euangeliu[m] acc[ur]atissimam indicem rerū verbo iudicium, quæ frustā hoc loco repeterentur.

Dominica II. Aduentus ex
Matthæi cap. II.

Versus 2. Cum audisset in vinculis, &c. Vide in indice rerum verbo Doloris.

Versus 3. Tu es qui venturus es, Vide in indice verbo Christus.

Versus 8. Quid existis in desertum videre, &c. Circa quæ verba poterit aptè concionator peccatores ad pœnitentiam excitare. De qua in indice rerū verbo penitentia habentur permulta, & non nihil verbo ieinnium.

Ver-

De tempore.

Versu. 10. Ecce ego mittō angelum meum, &c. Vide in indice rerum verbo angelus & verbo Ioannes Baptista.

Dominica III. Aduentus ex
Iohannis. I.

Versu. 20. Confessus est & non negavit & confessus est. Repetitione uti solet Scriptura & verbis pluribus ad idem significandum vide in indice regularū scripturarū, regu la. 4. &c. 5.